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Xocalı qətliamı tariximizin ən 

qanlı, ən faciəli səhifələrindən biri 
olmaqla yanaşı, eyni zamanda, 
müasir sivilizasiyanın hansı bir 
vəziyyətdə olmasını əks etdirən ol-
duqca ciddi, məşum göstəricilərdən 
biridir. 

İndi yer üzünün inkişafına nizam 
verən nəhəng güc mərkəzlərinin 
hamısı çox gözəl bilir ki, Qarabağ 
Azərbaycan torpağıdır. Amma 
o güc mərkəzləri öz məkrli ma-
raqlarını həyata keçirmək üçün 
bütün yer üzündə insanlığa layiq 
olmayan oyunlar oynayırlar. Bu 
oyunlar həqiqəti, ədaləti ayaq altına 
alır, işıqlı zəkaların insanlıq adına 
yaratdıqlarını darmadağın edir. Min 
illər boyu bütün müdrik insanların, 
dinlərin, mütərəqqi nəzəriyyələrin 
çağırışları qulaq ardına vurulur, 
unutdurulur. Hüquq elminin də 
əsrlər boyu əldə etdiyi nailiyyətlərə 
məhəl qoyulmur. Paradoksal bir 
vəziyyət yaranıb. Bir tərəfdən, hey-
vanların belə müdafiəsinə qalxanlar 
insanları zəlil edirlər, insanların zəlil 
edilməsinə göz yumurlar. İnsan 
hüquqlarının aliliyindən ağızdolusu 
danışanlar, xalqların hüquqlarını 
tanımaq istəmirlər. Hörmətli Prezi-
dentimiz İlham Əliyevin dəfələrlə 
dediyi kimi, ikili, çoxüzlü siyasət 
yürüdürlər.

Ən qədim tarixi mənbələr də 
bu ərazidə lap bineyi-qədimdən 
Azərbaycan xalqının yaşadığını 
təsdiq edir. Son minillikdə də ata-
babalarımızın bu torpağın sahibi 
olduqlarını təsdiq edən yüzlərlə 
nişanələr, tarixi abidələr var. Tarix 
kitabları da var. Azərbaycanın şimal 
hissəsi Rusiyaya birləşdirildikdən 
sonra ermənilərin buraya hansı 
niyyətlə köçürüldüyü də hər kəsə 
məlumdur. Amma torpaqlarımıza 
göz dikən güc mərkəzləri ermənini 
əllərində ov tulasına çevirib 
üstümüzə qısqırdır. Torpaqları-
mızdan hissə-hissə ələ keçirdikcə 
daha da şirnikləşirlər. Yeni oyunlar 
qururlar. Xocalı qətliamı torpaq-
larımızın ələ keçirilməsi yolunda 
başımıza gələn bir bəla, düşmənin 
ən iyrənc sifətini üzə çıxaran tarixi 
bir gerçəklikdir. Xocalı qətliamı 
Vətənimizə qarşı həyata keçirilən 
çirkin siyasətin mahiyyətini açan 
ibrətamiz bir göz dağıdır.

...Xocalı hadisəsinin necə 
baş verməsi, yaşı 40-50-dən 
yuxarı olanların yaxşı yadındadır. 
Vətənimizin başına min bir oyunlar 
açılırdı, ölkə daxilində milli zəmində 
münaqişələr törədilir, qarşıdurmalar 
yaradılırdı. Ölkədə xaos hökm sürür-
dü. Güc mərkəzləri bir tərəfdən ölkə 
rəhbərliyini, əhalini arxayın salmaqla 
yanaşı, altdan-altdan öz məkrli 
niyyətlərini həyata keçirmək üçün 
mexanizmlər, texnologiyalar həyata 
keçirir, digər tərəfdən, erməniləri 

qızışdırıb üstümüzə yeridirdilər. 
Xocavənddə, Qarakənd yaxın-

lığında vertolyotda Azərbaycanın 
bir çox mühüm vəzifə sahibləri 
məhv edildikdən sonra ölkədə bir 
bədbinlik, ruh düşgünlüyü yaran-
mışdı. Belə bir vaxtda bölgədə 
yeganə aeroportun olduğu, ölkəmiz 
üçün strateji cəhətdən son dərəcə 
mühüm əhəmiyyət kəsb edən bir 
ərazidə yerləşən Xocalı ətrafında 
vəziyyət günü-gündən gərginləşirdi. 
Ölkə rəhbərliyi əhalini oradan 
çıxarmağa tərəddüd edirdi. Çünki, 
əhalinin çıxması ilə həmin ərazinin 
müdafiəsi xeyli zəifləyəcəkdi. 
Amma rəhbərliyin həmin əhalini 
orada saxlamağa da qətiyyəti, 

intellektual potensialı, bacarığı, 
lazımi texnikası çatışmırdı. Belə bir 
vəziyyətdə Xocalı səhlənkarcasına, 
sadəlövhcəsinə başlı- başına bu-
raxılmışdı. Bu, tarixi bir cinayət idi. 
Düşmən bu vəziyyəti fövtə vermədi. 
Əliyalın insanların üstünə silahlı 
ordu yeridildi.Tarixin ən qəddar, 
iblisi belə mat qoyan hadisəsi baş 
verdi...

Ermənistanın silahlı qüvvələri 
1992- ci il fevralın 25-dən 26-na 
keçən gecə Rusiyanın 366-cı 
motoatıcı alayının iştirakı və ya-
xından köməyi, daşnakların fitvası, 
xarici ölkələrdən gələn erməni 
yaraqlılarının iştirakı, sonradan 
Ermənistanın prezidenti olacaq 
bir cəlladın – Serj Sarkisyanın 
təşkilatçılığı ilə köməksiz insanların 
üzərinə yeridilər. Xəstə insanla-
rı çarpayıda vurdular, uşaqları 
süngüyə keçirdilər, hamilə qadınla-
rın qarınlarını yardılar, pərən-pərən 
düşmüş insanları gülləbaran etdilər. 

Azərbaycan əhalisinə qarşı heç 
yerdə görünməmiş bir vəhşi qətliam 
həyata keçirildi. Hətta ölmüş insan-
ların belə kəlləsini əzir, sifətlərinin 
dərisini soyurdular. Həmin mənfur 
Serj Sarkisyanın sonralar fəxrlə 
dediyi kimi, bununla Azərbaycan 
əhalisinin gözünü qorxutmaq, 
ətraf kəndlərin də boşalmasına 
nail olmaq istəyirdilər. Onlar öz 
məqsədlərinə çatdılar. Amma öz 
sifətlərini də xeyli dərəcədə açdılar. 
Çünki, normal insan psixologiya-
sına malik insanlar belə vəhşilik 
törədə bilməzdi.

Rəsmi statistikaya görə, həmin 
gecə Xocalıda 613 nəfər qətlə 
yetirilib. Onlardan 63-ü uşaq, 

106-sı qadın, 70-i qoca insanlar 
olub. 8 ailə tamamilə məhv edilib. 
25 uşaq hər iki valideynini itirib. 
130 uşaq isə valideynlərindən 
birini itirib. 487 nəfər yaralanıb 
ki, onlardan da 76-sı uşaqdır. 
Yenə də, rəsmi statistikaya görə, 
1275 nəfər əsir götürülüb. Amma 
hər yanda qeyd olunur ki, həmin 
adamlardan 150-sinin taleyi məlum 
deyil. Onlar itkin düşmüş sayılır. 
Amma mən dəfələrlə bu barədə 
demişəm ki, həmin 150 adamı da 
qətl edilənlərin siyahısına əlavə 
etmək lazımdır. Çünki, məlumdur 
ki, qəddar düşmən öldürdüklərinin 
bir hissəsini quyulara, xəndəklərə 
töküb üstünü örtərək izi itirirdi. 
Vaxtları olsaydı, yəqin ki, daha çox 
meyiti belə aradan çıxaracaqdılar.
Beləliklə də, bu məntiqlə, qəti 
şəkildə demək lazımdır ki, Xocalı-
da həmin o məşum gecədə məhv 
edilən insanların sayı 613 yox, 763 
nəfərdir. 

Əsir götürülən insanların da 
bir çoxunun başına ən vəhşi 
oyunlar açılıb. Azərbaycanın Milli 
qəhrəmanları Allahverdi Bağırovun 
və Asif Məhərrəmovun (Fred Asif) 
gərgin əməyi, şücaətləri hesa-
bına 1003 nəfər əsirlikdən xilas 
edilə bildi. Bir çox meyitləri düşüb 
qaldıqları yerdən götürə bildik. 
Əsirlikdən yaxa qurtaran insanların 
söylədikləri hər bir vicdanlı insanı 
riqqətə gətirir, qanını dondurur. 
Adamlar orada günlərlə soyuq 
yerdə ac saxlanıb. Onlara erməni 
xislətinə uyğun işgəncələr verilib. 
İnsanlar öz müqəddəs dəyərlərinə 
qarşı çıxmağa təhrik edilib. Etiraz 
edənlər əzabla öldürülüb. Bunlar 

hamısı, erməni psixologiyasını 
daha dərindən dərk etməyə imkan 
verir.

Hər dəfə Xocalı hadisəsi yadıma 
düşəndə məni qəhər boğur. Yadıma 
meyitlərin yük maşınlarında qalaq-
qalaq Ağdama gətirilməsi, qadınların 
fəryadı, kişilərin qəzəb, kədər, nifrət 
dolu sifətləri düşür. Mən həmin gün 
Ağdamda idim. Hələ uşaqlıqdan 
yaxından tanıdığım insanların, hər 
zaman öz qüruru ilə seçilən insan-

ların nə günə düşdüyünü görüb 
sarsılmışdım. Özüm də onlardan 
betər idim. Amma özümü toparlayıb 
insanlara kömək etmək istəyirdim. 
Əlimdən nə gəlirdi edirdim. 600 
– dən artıq insan meyitlərinin 
vay-şivənlə Ağdam məscidində 
yuyulması, eyni zamanda, onların 
Şəhidlər xiyabanında dəfn olunması 
çox dəhşətli idi. 

Təəssüf ki, tarixin ən dəhşətli 
bir qırğının baş verdiyi dövrdə 
Azərbaycanda hakimiyyətdəki 
rəhbərlər, eləcə də müxalifətçi siya-
si qüvvələr, başqa “nüfuzlu şəxslər” 
lazımi münasibət bildirmədilər. 
Halbuki onlar haray salıb bü-
tün Yer üzünü ayağa qaldırmalı 
idilər. Bütün mütərəqqi qüvvələri 
Azərbaycana cağırmalı, onları baş 

vermiş vəhşiliklə isti-isti tanış etməli 
idilər. Utandırıcı haldır ki, hadisə 
baş verən vədə ölkənin o vaxtkı 
rəhbərliyi bu faktı həm əhalidən, 
həm də dünya ictimaiyyətindən 
gizlətməyə çalışdı! Ölkə televiziya-
sı, mətbuat susur, hadisənin miqya-
sını xeyli kiçildirdi. Özlərini siyasətçi 
hesab edənlərin əksəriyyətini Xoca-
lıda baş vermiş hadisələrdən siyasi 
məqsədlər üçün istifadə etmək 
daha çox maraqlandırırdı. Amma 

bu acizlik, mövqesizlik o zaman 
həmin insanları xalqın gözündən 
daha çox saldı. 

Xocalı hadisəsi barədə dün-
ya ictimaiyyətini lazımi qədər 
məlumatlandırmaq yalnız ulu 
öndər Heydər Əliyev 1993-cü ildə 
xalqın təkidi ilə siyasi hakimiyyətə 
gəldikdən sonra mümkün oldu. 
Məhz onun fəaliyyəti nəticəsində 
Xocalı məsələsinə həm ölkənin 
siyasətində, parlamentdə, xa-
rici siyasətdə ciddi əhəmiyyət 
verilməyə başlandı. Xocalı soyqı-
rımının bütün dünyada tanınması 
istiqamətində əməli addımlar 
atıldı. Amma nəzərə almaq la-
zımdır ki, Heydər Əliyevə qədər 
Azərbaycan “siyasilərinin” başı 
daxili münasibətlərə qarışdığı 
bir müddətdə ermənilər dünya 
ictimaiyyəti arasında Xocalıdakı 
hadisələr barədə təhrif olunmuş, 
özləri üçün faydalı məlumatlar 
formalaşdırmağa müəyyən qədər 
nail olmuşdular. Ona görə də əsl 
həqiqətləri anlatmaq üçün çox 
gərgin əmək sərf etmək lazım 
gəlirdi. 

Dahi, müdrik liderimiz Heydər 
Əliyev elə ilk imkan düşən kimi bu 
sahədə ciddi fəaliyyətə başladı. 
O, hələ prezident səlahiyyətlərini 
həyata keçirdiyi vaxtda, Milli 
Məclisin sədri kimi, təcili tədbirlər 
görülməsi üçün 26 iyul 1993-cü ildə 
BMT-nin Təhlükəsizlik Şurasına 
müraciət etdi. 1994-cü il 24 fevralda 
Milli Məclis hər il fevralın 26-sı-
nın “Xocalı Soyqırımı Günü” kimi 
yad olunması barədə qərar qəbul 
etdi. 1995-ci il 24 fevralda isə, 
Milli Məclis dünya parlamentlərinə 
və beynəlxalq təşkilatlara Xocalı 
soyqırımının tanınması ilə bağlı 
müraciət etdi. Azərbaycanın həm 
daxili, həm də xarici siyasətində, 
diplomatik münasibətlərin qu-
rulmasında Xocalı soyqırımına 

münasibət mühüm bir yer tutdu. 
Ulu öndərin müəyyən etdiyi bu 
xətt artıq beynəlxalq aləmdə 
nüfuzlu bir siyasətçi kimi tanı-
nan, hörmətli Prezidentimiz İlham 
Əliyevin fəaliyyətində də diqqət 
mərkəzindədir.

Heydər Əliyev Fondunun bu 
sahədəki xidmətləri – xüsusən 
“Xocalıya ədalət!” beynəlxalq 
təbliğat və məlumatlandırma 
kampaniyasının uğurları  barədə 
də danışmamaq mümkün deyil. 
2008-ci il mayın 8-də Şuşanın 
işğalının ildonümü günü  Heydər 
Əliyev Fondunun vitse-prezidenti 
Leyla  xanım Əliyevanın təşəbbüsü 
ilə fəaliyyətə başlayan “Xocalıya 
ədalət!” kampaniyası  hazırda 80-
dən çox ölkədə yüzlərlə könüllünün 
iştirakı ilə uğurla  davam  etdirilir.

Görülən məqsədyönlü tədbirlər 
nəticəsində dünyanın 10-dan çox 
ölkəsinin parlamenti, eləcə də ABŞ 
ştatlarının bir çoxu bu qətliamı “Xo-
calı soyqırımı” kimi qəbul etmişdir.  

Bəli, tariximizin belə bir qanlı 
səhifəsi vardır. Amma, təəssüf ki, 
bu vəhşiliyi görüb xalqımızın halına 
yananlar, bizə kömək edənlərin 
sayı heç də insanlıq adına layiq 
səviyyədə deyil. Ölkəmizin xarici 
siyasətində bu istiqamətdə geniş 
fəaliyyət göstərilsə də, hələlik 
Xocalıda baş verən vəhşilikləri tam 
səviyyədə qətliam kimi qəbul edən 
dövlətlər arzu olunan sayda deyil. 
Elə bu faktın özü də yer üzündəki o 
ikili, çoxüzlü siyasətin nəticəsidir. 

Bu vəziyyətin yaranması xalqı-
mızı ayıq olmağa, Vətənimizin belə 
faciələrlə bir daha üzləşməməsi 
üçün sıx birləşməyə, dövlətçiliyimizə 
sadiq olmağa səsləyir. 

Habil QURBANOV,  
hüquq üzrə elmlər doktoru, 

professor, AMEA Azad 
Həmkarlar İttifaqının sədri

Xocalı qətliamı – 
tariximizin harayı

Mənfur düşmənin iblisanə əməlləri üzündən yurdumuzun 
qədim guşələrindən biri olan Xocalının təkcə adının belə 
çəkilməsi hər bir azərbaycanlının qəlbini parçalayır. “Xocalı” 
sözünün özü, sanki, fəryad edir, nalə çəkir, bütün insanlığı, 
yer üzünü qınayır, o qətliamı törədənlərə lənət oxuyur. 1992-
ci il fevralın 25-dən 26-na keçən gecə Xocalıda baş verənlər 
insanlıq tarixində heç zaman silinməyəcək qara ləkədir. 
Erməni xislətinin mahiyyətidir, erməni faşizminin insanlıq 
üçün nə qədər təhlükəli olmasının sübutudur.

Bu il fevralın 15-də Münxen 
Təhlükəsizlik Konfransı 
çərçivəsində Prezident İlham 
Əliyevin və Ermənistanın baş 
naziri Nikol Paşinyanın iştirakı ilə 
Ermənistan–Azərbaycan, Dağlıq 
Qarabağ münaqişəsi ilə bağlı 
panel müzakirələrdə dövlətimizin 
başçısı diqqəti Xocalı şəhərində 
törədilən dəhşətli cinayət əməlinə 
yönəldərək deyib: “1980-ci illərin 
sonunda Ermənistan Azərbaycana 
qarşı təcavüzə başladı, 300 
min azərbaycanlı Ermənistan 
ərazisindən deportasiya olundu. 
Sonra Ermənistanın Azərbaycan 
Respublikasına qarşı təcavüzü 
nəticəsində 1990-cı illərin 
əvvəlində bizim ərazilərimizin 
təxminən 20 faizi işğal altına düşdü 
və 1 milyon azərbaycanlı qaçqın və 
məcburi köçkünə çevrildi. Xalqımız 
etnik təmizləməyə məruz qaldı. 
1992-ci ildə Ermənistanın əvvəlki 
rejimi müharibə cinayəti–Xocalı 
soyqırımını törətdi. Nəticədə, 
aralarında 106 qadın, 63 uşaq 
olmaqla, 613 günahsız mülki şəxs 
vəhşicəsinə öldürüldü. Xocalı 
soyqırımını 10-dan artıq ölkə 
tanıyır”.

Hazırda bütün beynəlxalq 
aləmə məlumdur ki, Xocalı 
şəhərində törədilən cinayətlər – 
planlaşdırılan kütləvi və amansız 

qırğın aktı əvvəlcədən həmin 
ərazidə yaşayan insanları məhz 
azərbaycanlı olduqlarına görə 
tamamilə məhv etmək niyyəti ilə 
törədilib. Azğınlaşan cəlladlar 
insanların başlarının dərisini 
soyub, müxtəlif əzalarını kəsib, 
körpə uşaqların gözlərini çıxarıb, 
hamilə qadınların qarınlarını yarıb, 
adamları diri-diri torpağa basdı-
rıb və ya yandırıb, cəsədlərin bir 
qismini minalayıblar. Qaçıb xilas 
olmaq istəyən insanlara isə aman 
verilməyib, dinc sakinləri yollarda, 
meşələrdə pusqu quran erməni 
hərbçiləri xüsusi amansızlıqla 
qətlə yetiriblər. Yeri gəlmişkən, xa-
tırladım ki, məhdud coğrafi zonada 
oxşar əməllərin törədilməsi keçmiş 
Yuqoslaviya üçün Beynəlxalq 
Cinayət Tribunalı tərəfindən soyqı-
rımı aktı kimi tövsif edilib. 

Xocalı soyqırımının təşkilatçıları 
Ermənistanın siyasi və dövlət 
rəhbərliyi, birbaşa icraçıları isə 
işğalçı ölkənin silahlı qüvvələrinin 
bölmələri, Dağlıq Qarabağda-
kı erməni terrorçu dəstələri və 
keçmiş sovet ordusunun Xankəndi 
şəhərindəki 366-cı motoatıcı alayı-
nın şəxsi heyətinin üzvləridir. 

Xocalı faciəsi erməni 
şovinistlərinin Cənubi Qafqazda 
azərbaycanlılara qarşı qəsbkarlıq, 
təcavüz, soyqırımı və etnik 

təmizləmə siyasətinin yeni qanlı 
səhifəsidir. Bu siyasət son iki yüz 
ilə yaxın dövrdə mərhələ-mərhələ 
həyata keçirilib. Belə ki, XIX əsrdə 
Rusiya-İran və Rusiya-Türkiyə 
müharibələrinin nəticələrini, o 
cümlədən Azərbaycanın çar 
Rusiyası tərəfindən ilhaqını 
təsbit edən müqavilələrə əsasən 
Cənubi Qafqaza yüz minlərcə 
erməni köçürülüb, həm də din 
birliyi əsasında onlara yerli əhali 
ilə müqayisədə böyük hüquq və 
imtiyazlar verilib, bütün bunlar 
azərbaycanlı əhalinin hər vasitə 
ilə sıxışdırılmasına gətirib çıxarıb. 
“Daşnak” və “Hnçak” kimi erməni 
millətçi partiyalarının fəaliyyətə 
başlamasından və fanatik erməni 
kütlələrini şovinist ideyalar 
ətrafında birləşdirməsindən sonra 
isə bu proses daha da sürətlənib. 

Yuxarıda xatırlatdığım 
Münxen Təhlükəsizlik Kon-
fransı çərçivəsində keçirilən 
Ermənistan–Azərbaycan, Dağlıq 
Qarabağ münaqişəsi ilə bağlı 
panel müzakirələrdə Prezident 
 İlham Əliyev bu məsələ haqqında 
bütün beynəlxalq aləm tərəfindən 
müdafiə edilən tarixi həqiqətləri 

diqqətə çatdıraraq deyib: “Dağlıq 
Qarabağ Azərbaycanın tərkib 
hissəsidir. Bu, tarixi həqiqətdir və 
beynəlxalq hüququn normalarına 
əsaslanır. Azərbaycanın ərazi 
bütövlüyü bütün dünya tərəfindən 
tanınır. Dağlıq Qarabağ bizim 
ölkənin ayrılmaz tərkib hissəsidir. 
Tarixi nöqteyi-nəzərdən, 1805-ci 
ildə Qarabağ xanı İbrahim xan 
Rusiya imperiyasının generalı 
Sisianovla saziş imzalayır. Bu 
sazişə əsasən, Azərbaycanın 
Qarabağ xanlığı müstəqil ölkə kimi 
Rusiya imperiyasının tabeçiliyinə 
keçir. Kürəkçay adlandırılan 
həmin sazişdə, – sazişin mətni 
internetdədir, – Qarabağın erməni 
əhalisi barədə heç nə deyilmir. 
1813-cü və 1828-ci illərdə imza-
lanmış digər müqavilələr – Gülüs-
tan və Türkmənçay müqavilələrinə 
əsasən Azərbaycanın qalan 
hissələri Rusiya imperiyasının 
tərkibinə keçir. Dağıstan, Gürcüs-
tan və Ermənistan da həmçinin. 
Beləliklə, bu, məsələnin tarixi 
tərəfidir. Daha sonra Rusiya 
imperiyasının süquta uğradığı, 
Gürcüstan və Azərbaycan De-
mokratik respublikaları yaradıldığı 

zamanlarda Azərbaycan Xalq 
Cümhuriyyətinin 1918-ci ildə verdi-
yi ilk fərmanlardan biri Yerevanın 
Azərbaycandan Ermənistana 
verilməsi və onun Ermənistanın 
paytaxtı elan edilməsi ilə bağlı idi. 
Bu da, həmçinin tarixi faktdır...”. 

Burada o da qeyd edilməlidir 
ki, birinci rus inqilabının başlandığı 
1905-ci ildə silahlanan mütəşəkkil 
erməni dəstələri Cənubi Qafqaz-
da ilk dəfə olaraq etnik zəmində 
soyqırımı cinayəti törədiblər. 1905-
1907-ci illərdə onlar Bakı, Tiflis, 
İrəvan, Naxçıvan, Gəncə, Qara-
bağ və Zəngəzurda kütləvi şəkildə 
azərbaycanlılara divan tutub, 
şəhər və kəndləri yandırıb, uşaqla-
rı, qadınları, qocaları qəddarlıqla 
öldürüblər. Erməni vəhşiliyindən 
sağ qurtara bilən on minlərcə 
azərbaycanlı doğma yurd-yuvasını 
tərk etməyə məcbur olub. 

Ermənilərin Azərbaycan xalqına 
qarşı soyqırımı siyasəti çar Ru-
siyasında mərkəzi hakimiyyətin 
süqut etdiyi, keçmiş imperiyanın 
dərəbəylilik və anarxiya şəraitində 
yaşadığı 1918-ci ildə daha geniş 
vüsət alıb. Bu dövrdə soyqırımı 
mütəşəkkil şəkildə və qəddarlıqla 

həyata keçirilib. 1918-ci ilin mart-
aprel aylarında Bakıda, Şamaxı, 
Quba, Muğan və Lənkəranda 
ermənilər tərəfindən 50 mindən çox 
azərbaycanlı qətlə yetirilib, evləri 
talan edilib, on minlərcə soydaşımız 
yurd-yuvasından didərgin salınıb. 

Azərbaycan xalqına qarşı 
soyqırımı və etnik təmizləmə 
siyasəti çar Rusiyasının süqu-
tundan sonra Azərbaycanın 
əzəli torpaqlarında Ermənistan 
Respublikasının yaradılmasına, 
azərbaycanlılara məxsus olan 
əlavə 20,2 min kvadratkilo-
metr ərazinin də bu süni dövlət 
qurumuna qatılmasına, sovet 
dövründə Azərbaycan ərazisində 
ermənilər üçün qondarma “Dağlıq 

Qarabağ Muxtar Vilayəti”nin təşkil 
edilməsinə, 1948-1953-cü və 
1988-1993-cü illərdə 1,5 milyon 
nəfər azərbaycanlının Ermənistan 
Respublikasından və keçmiş Dağ-
lıq Qarabağ Muxtar Vilayətindən 
deportasiya edilməsinə və qovul-
masına, Azərbaycan Respublikası 
ərazisinin 20 faizinin, yəni Dağlıq 
Qarabağ bölgəsinin və onun 
ətrafındakı daha yeddi rayonun 
işğal olunmasına gətirib çıxarıb. 

Xocalı soyqırımına ilk dəfə 
hüquqi qiymət ümummilli lider 
Heydər Əliyev tərəfindən verilib, 
soyqırımı haqqında həqiqətlərin 
dünya dövlətlərinə və beynəlxalq 
ictimaiyyətə çatdırılması üçün 
təsirli tədbirlər görülməsinə başla-
nılıb. Ulu öndərimizin təşəbbüsü 
ilə 1994-cü il fevralın 24-də Milli 
Məclis “Xocalı Soyqırımı Günü 
haqqında” qərar qəbul edib, 
BMT-yə, dünya dövlətlərinə bu 
qətliamın gerçək mahiyyətini açıq-
layaraq beynəlxalq ictimaiyyəti 
erməni terrorizminə qarşı təsirli 
tədbirlər görməyə çağırıb.

Azərbaycan Prezidenti İlham 
Əliyev azərbaycanlıların soyqı-
rımı ilə əlaqədar dəfələrlə xalqa 
müraciət edib, Xocalı faciəsini in-
sanlığa qarşı ən qəddar və aman-
sız kütləvi terror hadisələrindən 
biri kimi qiymətləndirib. 

Heydər Əliyev Fondu-
nun vitse-prezidenti  Leyla 
Əliyevanın təşəbbüsü ilə 
başlanan, bütün dünya bir-
liyi tərəfindən dəstəklənən 
“ Xocalıya ədalət!” kampaniyasının 
genişləndirilməsində də məqsəd 
ermənilərin azərbaycanlılara 
qarşı törətdiyi soyqırımı barədə 
həqiqətləri beynəlxalq aləmdə 
yaymaqdır.

Firuzə NƏBİYEVA,  
Nəsimi Rayon Qeydiyyat 
Şöbəsinin rəisi vəzifəsini  

icra edən

Xocalı soyqırımı bəşər tarixində 
ən qanlı faciələrdən biridir
Xocalı şəhərində 1992-ci il fevralın 25-dən 26-na keçən 

gecə törədilən dinc insanların vəhşicəsinə kütləvi 
qırğınından əvvəl respublikamızın Ermənistanla 

həmsərhəd Qazax rayonunun Bağanis Ayrım, Dağlıq 
Qarabağın İmarət Qərvənd, Tuğ, Səlakətin, Axullu, Xocavənd, 
Cəmilli, Nəbilər, Meşəli, Həsənabad, Kərkicahan, Qaybalı, 
Malıbəyli, Yuxarı və Aşağı Quşçular, Qaradağlı, eləcə də 
Xocalı faciəsindən, təqribən, ay yarım sonra Kəlbəcərin 
Ağdaban kəndlərinin işğalı zamanı həmin yaşayış məntəqələri 
əhalisinin bir hissəsi qabaqcadan hazırlanan plan əsasında 
xüsusi qəddarlıqla qətlə yetirilib. Düşmənin amansızlığını 
göstərmək üçün qeyd edək ki, təkcə Qaradağlıda 80 nəfərdən 
çox, Ağdabanda isə 67 nəfər dinc azərbaycanlı, o cümlədən 
uşaqlar, qadınlar və qocalar vəhşicəsinə öldürülüb, onlarca 
adam girov götürülüb, itkin düşüb, yaşayış məntəqələri 
yandırılaraq yer üzündən silinib. 
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